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Anotace

Bakalářská práce Mediální reflexe Krčmaňské aféry v československém tisku se

věnuje neúspěšnému pokusu o atentát z roku 1947, který byl proveden na nekomunistické

ministry Petra Zenkla, Prokopa Drtinu a Jana Masaryka. Práce pomocí kvantitativní

obsahové analýzy zkoumá dobová československá periodika Rudé právo, Svobodné slovo,

Lidovou demokracii a Svobodné noviny. Pro účely této práce byla záměrně vybrána největší

stranická tištěná média. Jako kontrolní prvek analýzy byly zvoleny již zmiňované

nestranické Svobodné noviny.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jakého množství prostoru se Krčmaňské aféře

dostávalo v jednotlivých denících za období od 10. září 1947 do 25. února 1948. Výsledky

jednotlivých analýz jsou vzájemně komparovány a následně konfrontovány s doposud

zjištěnými skutečnostmi.

Bakalářská práce je na základě odborné literatury doplněna o společenskohistorický

kontext, související s Československem od konce druhé světové války až do února roku

1948. Kromě společenskohistorického kontextu se práce také věnuje neméně důležitému

tématu obnovy poválečného tisku. V neposlední řadě se práce zabývá samotným průběhem

Krčmaňské aféry a jejího zařazení mezi obdobné aféry, které probíhaly v roce 1947.

Annotation

This bachelor’s thesis on the Czechoslovak press coverage of the Krcman affair deals

with the unsuccessful assassination attempt on the non-communist ministers Petr Zenkl, Jan

Drtina and Jan Masaryk, which took place in 1947.

Quantitative content analysis is used to examine contemporary Czechoslovak

periodicals Rude pravo, Svobodne slovo, Lidova demokracie and Svobodne noviny. For the

purposes of this paper, the largest party-affiliated media were chosen intentionally. As a

control element of the analysis was chosen the aforementioned nonpartisan Svobodne

noviny.

The purpose of this paper is to find out what was the extent of coverage of the affair

in the individual dailies between 25 September 1947 to 25 February 1948. The results of

individual analyses are compared and later confronted with facts known to date.

The paper is supplemented by a social and historical context related to

Czechoslovakia from the end of WWII to February 1948, which is based on research in

secondary sources. Apart from social and historical context, this paper also deals with the no

less important topic of the post-war press revival. Last but not least, the paper deals with the

Krcman affair itself and its place among other affairs that took place in 1947.
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1. Úvod

Konec druhé světové války přinesl do střední Evropy vytoužený mír a vysvobození

z nacistické nadvlády. Všeobecné nadšení z ukončení nejhoršího válečného konfliktu však

brzy vystřídala střízlivost z tehdejší reality, která vedla k bipolárnímu rozdělení světa, tzv.

studené válce. Do tohoto stavu se bývalí spojenci z dob druhé světové války dostali

především vzájemnou nedůvěrou, neshodami týkajícími se poválečného uspořádání,

poválečných reparací, porušováním Jaltských dohod a snahou Sovětského svazu o vytvoření

sféry vlivu ve střední a východní Evropě.

V československém prostředí hrálo významnou roli stigma „západní zrady“

v podobě předválečné Mnichovské dohody. Vzhledem k rezervovanějšímu přístupu

západních mocností k exilové vládě a podobě poválečného Československa upřednostňoval

tehdy ještě exilový prezident Edvard Beneš spolupráci se Sovětským svazem, který byl

v různých otázkách týkajících se Československa vstřícnější. Tohoto aspektu si byli vědomi

i českoslovenští exiloví komunisté, kteří se samozřejmě snažili využít situace ve svůj

mocenský prospěch v budoucím Československu. Zásadní roli sehrála připravenost

Komunistické strany Československa při vytváření Košického vládního programu a

následné vítězství v celostátních volbách v roce 1946. Vzhledem k silné poválečné pozici

KSČ na konci druhé světové války měli komunisté vedoucí funkci při výstavbě poválečných

bezpečnostních sborů, čehož efektivně využívali již od vzniku poválečného Československa.

V rámci upevňování moci bylo pro KSČ nezbytné odstraňovat a diskreditovat politické

oponenty za pomoci vykonstruovaných akcí či obvinění.

Krčmaňská aféra se zapsala do českých dějin jako jeden z mála provedených

politických pokusů o atentát. A i když se jednalo o neúspěšný atentát na tři nekomunistické

ministry, tak posloužil KSČ jako záminka pro následný policejní dohled uvedených ministrů.

Následné vyšetřování skutku dovedlo vyšetřovatele do obce Krčmaň, podle které získala

aféra jméno a k olomouckému sekretariátu KSČ. Komunistické převzetí moci v roce 1948

však vyšetřování atentátu přerušilo a viníci tak nebyli nikdy potrestáni.

Nedílnou roli v poválečném Československu sehrál také tisk, který byl převážně

stranický a zaměřoval se kromě informování také na vytvoření pozitivního obrazu své vlastní

strany, či poskvrnění svých oponentů. Cílená propaganda tedy byla nedílnou součástí

denního poválečného tisku. Kromě propagandy byl mediální prostor mnohdy ovlivněn také

nejrůznějšími dezinformacemi, které měly jako podpora propagandě vykreslit zejména KSČ

jako jedinou možnou volbu pro obyvatele Československa.

4

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat, kolik prostoru se dostávalo Krčmaňské

aféře v československém tisku. Práce analyzuje novinové články z československých

stranických deníků Rudé právo, Svobodné slovo, Lidová demokracie a jednoho

nestranického deníku Svobodné noviny.

Práce se v první části věnuje historickému kontextu poválečného Československa,

který je nezbytný k pochopení politické situace předcházející Krčmaňské aféře a únoru 1948.

Kromě historicko-politických souvislostí spojených s poválečnou situací v Československu,

se práce v první části dále věnuje postavení tištěných médií a samotné Krčmaňské aféře.

První část bakalářské práce vychází zejména z literatury odborníků, kteří se poválečnou

situací v Československu dlouhodobě zabývají. Mezi nejstěžejnější literaturu mapující

poválečné Československo v letech 1945-1948 jsem zvolil Nekrvavou revoluci1,

Československo v letech 1945-1948, 1. část2 a Protistátní bezpečnost3 od Karla Kaplana,

Češi a Slováci ve 20. století4 od Jana Rychlíka a v neposlední řadě Východ: vznik, vývoj a

rozpad sovětského bloku 1944-19455 od autorů Jiřího Vykoukala, Bohuslava Litery a

Miroslava Tejchmana. Neméně důležitou literaturou pro první část práce se stala odborná

literatura věnující se české mediální historii. Zejména pak odborné publikace Dějiny českých

médií6 od autorů Jana Jiráka, Petra Bednaříka a Barbory Köpplové a Dějiny českých médií

20. století7 od autorů Jakuba Končelíka, Pavla Večeři a Petra Orsága. Jakožto stěžejní

publikaci věnující se problematice Krčmaňské aféry jsem zvolil: Krčmaňská aféra: Tajemný

pokus o atentát na československé ministry8 od Lubomíra Novotného z roku 2017, která

shrnuje výsledky bádání uvedeného autora v olomouckých archivech a dobovém tisku.

Neméně důležitou publikací týkající Krčmaňské aféry byla Smrt pro tři ministry9 od Zory

Dvořákové, která napomohla k doplnění celkového obrazu atentátu.

Druhá část práce je věnována kvantitativní obsahové analýze, kterou jsem zvolil

jakožto nejobjektivnější metodu na základě publikace Metody výzkumu médií10 od Tomáše

1 KAPLAN, Karel. Nekrvavá revoluce. Praha: Mladá fronta, 1993.
2 KAPLAN, Karel. Československo v letech 1945-1948 1. část. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,

1991.
3 KAPLAN, Karel. Protistátní bezpečnost. Praha: Plus, 2015.
4 RYCHLÍK, Jan. Češi a Slováci ve 20. století. Praha: Vyšehrad, 2015.
5 VYKOUKAL, Jiří, Bohuslav LITERA a Miroslav TEJCHMAN. Východ: vznik, vývoj a rozpad sovětského

bloku : 1944-1989. Praha: Libri, 2000.
6 BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KÖPPLOVÁ. Dějiny českých médií. Praha: Grada, 2011.
7 KONČELÍK, Jakub, Pavel VEČEŘA a Petr ORSÁG. Dějiny českých médií 20. století. Praha: Portál, 2010.
8 NOVOTNÝ, Lubomír. Krčmaňská aféra. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2017.
9 DVOŘÁKOVÁ, Zora. Smrt pro tři ministry. Třebíč: Akcent, 2000.

[…]


a odmítnutí Marshallova plánu. Monopolistické tendence KSČ se brzy odrazily i

v politických vztazích s ostatními stranami v Národní frontě.

Nejrůznější uměle vyvolané kauzy, které měly cíleně diskreditovat komunistické

oponenty, celou situaci jen zhoršovaly. V roce 1947 se napětí katalyzovalo klimatickými

obtížemi spojenými s neúrodou. Odmítnutí Marshallova plánu vedlo ke komunistickému

návrhu milionářské dávky, která se stala bouřlivým politickým tématem. V již tak napjaté

situaci provedl neznámý pachatel pokus o atentát na nekomunistické ministry, kteří se proti

dávce značně vymezovali.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo provést kvantitativní obsahovou analýzu

mediálního prostoru Rudého práva, Svobodného slova, Lidové demokracie a Svobodných
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novin za období od 10. září 1947 do 25. února 1948.

Práce přináší nový náhled na průběh celé aféry prostřednictvím statistik, zabývajících

se četností článků jednotlivých periodik. Výběr stranických deníků a jednoho nestranického

umožnil srovnávat přímo zapojená média s těma, která měla větší politický odstup.

V rámci provedené analýzy bylo možné pozorovat, jak vysoký zájem jednotlivá

periodika o aféru projevila a kolik mediálního prostoru se článkům dostávalo.

Dle očekávání se nejvíce aféře věnovalo Svobodné slovo, kterého se aféra

bezprostředně týkala. Za sledovanou dobu vydal deník z vybraných periodik nejvíce článků,

které měly jak informativní, tak z části i protikomunistický charakter. Nicméně se ze strany

Svobodného slova jednalo spíše o reakce na útočné články, které od prvního dne publikovalo

Rudé právo. Ačkoli bylo Rudé právo největší poválečný deník s nejvyšším nákladem, celé

aféře se věnovalo jen okrajově a od prvního dne se celou událost snažilo, nezávisle na

informacích od bezpečnostních složek, bagatelizovat a otočit proti národním socialistů. Za

povšimnutí rozhodně stojí načasování vykonstruovaného slovenského protistátního spiknutí,

které bylo medializováno jen několik dní po pokusu o atentát a určitým způsobem vyplnilo

mediální prostor. Rudé právo svoje tvrzení kolem Krčmaňské aféry doplňovalo články, které

měly diskreditovat národní socialisty a další politické oponenty.

Na rozdíl od výše uvedených deníků měly Lidová demokracie a Svobodné noviny

určitý politický odstup, který byl znát především v soustředění se na faktičnost článků.

Nicméně Lidová demokracie začala projevovat větší zájem až s informacemi o napojení

aféry na KSČ, což se vzhledem k protikomunistickým tendencím deníku a k prvotnímu

vyznění celé aféry jeví přinejmenším jako pozoruhodné.

Nejstabilnějším deníkem byly Svobodné noviny, které o kauze informovaly pravidelně

a s důrazem na fakta. Nedílnou součástí článků Svobodných novin byla vyjádření komunistů

a národních socialistů. Deníku se podařilo v rámci aféry udržet nadstranickost, která v

konečném důsledku posloužila, společně s historickými fakty, jako kontrolní prvek, podle

něhož bylo možné pozorovat nadhodnocování nebo podhodnocování aféry ostatními deníky.

V rámci historického kontextu analýza potvrzuje doposud zjištěné informace o průběhu

vyšetřování a o vzrůstajícím napětí mezi národními socialisty a komunisty na přelomu let

1947 a 1948. Zvláštností však zůstává prvotní reakce Rudého práva, které se od počátku

snažilo celou událost zdiskreditovat. Je tedy otázkou, zda úmyslná diskreditace aféry byla

za účelem pouhého odvrácení pozornosti od skutku, který zahrnoval pouze nekomunistické

ministry, jenž hlasitě kritizovali milionářskou dávku, a který by mohl v konečném důsledku
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veřejného mínění směřovat proti komunistům, anebo se jednalo o promyšlenou součást celé

aféry. S ohledem na vzrůstající politické soupeření uvnitř Národní fronty a na možnost, že

by celý incident přehlušil propracovanou komunistickou propagandu týkající se milionářské

dávky, se varianta pouhého odvrácení pozornosti jeví jako nejpravděpodobnější. Nicméně

vzhledem k průběhu vyšetřování, které bylo přerušeno únorovými události, můžeme

prozatím jen spekulovat o pachateli a o tom, zda atentát proběhl s vědomím celostátního

vedení KSČ, anebo zda se jednalo o individuální jednání extrémistické buňky KSČ

z Olomoucka.

Po provedení uvedené analýzy jsem dospěl k závěru, že ačkoliv Krčmaňská aféra byla

ojedinělým případem svého druhu v československé historii, tak s ohledem na mediálně

rušné období na přelomu let 1947 a 1948, se stala jen jednou z mnoha kauz zvětšujících již

tak napjaté vztahy uvnitř Národní fronty. Únorové události pak celou aféru, stejně jako

mnoho jiných, otočily proti osobám, které se staly pro komunisty nepohodlnými.

Summary

In my bachelor´s thesis, I focused on the Czechoslovak press coverage of the Krcman

affair. The work is divided into two parts. The first part deals with the social historian context

of post-war Czechoslovakia, the status of the press and the Krman affair. The second part of

the work uses quantitative content analysis to examine contemporary Czechoslovak

periodicals Rude pravo, Svobodne slovo, Lidova demokracie and Svobodne noviny.

The aim of my bachelor´s thesis is to find out what was the extent of coverage of the

affair in the individual dailies between 25 September 1947 to 25 February 1948. The results

of individual analyses are compared and later confronted with facts known to date.

The analysis confirms the historical facts of political tensions on post-war

Czechoslovakia. Although the Krcman affair was an unique case on Czechoslovak history it

did not recieve as much media and investigative space as other cases.
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