FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Aleš Peška
Rok narození: 1992
Identifikační číslo studenta: 60548278

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Historické vědy
Studijní obor: Soudobé dějiny
Identifikační čísla studia: 581392

Název práce: Mediální reflexe Krčmaňské aféry v československém tisku
Pracoviště práce: Katedra ruských a východoevropských studií (23-KRVS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Oldřich Tůma, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Vít Smetana, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.06.2021 **Místo obhajoby:** FSV UK, Pekařská 16
Průběh obhajoby: Student představil téma, cíle a hlavní závěry své bakalářské práce. Reagoval na připomínky recenzentů a v závěru obhajoby zodpověděl doplňující otázky členů komise.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. (přítomen)

Členové komise: PhDr. Mgr. Kryštof Kozák, Ph.D. (přítomen)

Mgr. Jan Váška, Ph.D. (přítomen)